Những “k ịch bản” cho
sự thay ñổi ở Việt Nam

Việt Hoàng

1. Dự ñoán cho năm 2009
Năm Kỷ Sửu 2009 sẽ là một năm khủng hoảng
toàn diện tại Vi ệt Nam.
Cuộc khủng hoảng và suy thoái thế giới vẫn tiếp
tục diễn ra với chiều hướng xấu bất chấp những nỗ
lực của tân chính quyền Obama. Không những chỉ
Hoa Kỳ mà hầu hết các trung tâm “tiêu thụ” hàng
hóa của thế giới như Châu Âu, Nhật, Nga…ñều
ñang ñối phó với khủng hoảng.

sự, chấm dứt sự
toàn trị của ñảng cộng sản tuyên bố thực thi dân
chủ và thành lập chính phủ lâm thời, sau 2 năm sẽ
tổng tuyển cử trên toàn quốc ñể người dân Việt
Nam chọn ra một chính quyền mới.
ðể một cuộc cách mạng thành công thì phải có
ñủ ba yếu tố “thiên thời, ñịa lợi, nhân hoà”, năm
2009 Kỷ Sửu là năm hội ñủ cả ba ñiều ñó.
Nhân vật “minh chủ” không nhất thiết là một
người “kinh bang, tế thế” mà chỉ cần một người
anh hùng, dám xả thân vì dân vì nước, một người
có tiếng nói và uy tín ñứng lên hiệu triệu quần
chúng.

Hay nói một cách
dễ hiểu thì Tập Hợp Dân Chủ ða Nguyên như là
“quân sư Nguyễn Trãi” chỉ còn chờ “anh hùng Lê
Lợi” xuất hiện nữa là cách mạng sẽ thành công.
Tập Hợp Dân Chủ ða Nguyên sẵn sàng cộng tác
và ‘kề vai sát cánh” cũng các lực lượng chính trị
quốc nội nếu lực lượng chính trị ñó chia sẻ các giá
trị trong Dự án của Tập Hợp Dân Chủ ða Nguyên.

4. Kỷ Sửu 2009- Mùa xuân của dân tộc Việt
Nam

Năm Kỷ Sửu 2009 sẽ là một năm ñầy khó khăn
cho thế giới, nhưng cũng có thể ñó là năm ñại phúc
cho nhân dân Việt Nam. Không có chế ñộ ñộc tài
nào có thể tồn tại mãi mãi. Ngay cả các chế ñộ dân
chủ (do người dân lựa chọn) cũng rất hiếm hoi có
ñảng phái nào cầm quyền ñược ba nhiệm kỳ liên
tiếp.
Khủng hoảng thế giới và ở Việt Nam sẽ là thiên
thời ñịa lợi, lòng người Vi ệt Nam ai oán sẽ là nhân
hoà ñể tạo ra sự thay ñổi.
Bài viết “V ận nước sẽ sáng lên” của tác giả
Hạnh An ñăng trên BBC cũng tiên ñoán rằng năm
2009-Kỷ Sửu sẽ có thay ñổi lớn và rất tốt cho Việt
Nam. Nhà văn Xuân Cang, một nhà nghiên cứu
Kinh Dịch, cho rằng “ñất nước trong năm Kỷ Sửu
sẽ sáng lên rực rỡ, sẽ lợi về sự chính ñáng”.

Cũng là năm
trùng với tuổi 79 của ông Hồ Chí Minh.
Với sự quan sát tình hình chính trị Việt Nam
một cách thường xuyên và bình tĩnh cộng với
những lời tiên ñoán của các nhà nghiên cứu Kinh
Dịch tôi hoàn toàn tin rằng “vận nước sẽ thay ñổi”
trong năm Kỷ Sửu 2009 này.

Moskva, Xuân Kỷ Sửu

Việt Hoàng

(Tập Hợp Dân Chủ ða Nguyên)

Nguyễn Thuợng Long
Mấy năm gần ñây như ñã thành một thứ thông lệ
rất lạ là cứ ñến dịp cuối năm âm lịch, trong làng
dân chủ người ta lại thấy rộ lên những bài viết
mang tính công kích nhau rất không bình thường.
ðáng buồn hơn là người ta lại kéo nhau lên mạng
toàn cầu ñể tạo ra một thứ trường văn trận bút thật
khốc liệt. Trước và sau tết cổ truyền Kỷ Sửu 2009
tình hình càng khốc liệt hơn. Một số nhà dân chủ
trong nước bỗng bất ngờ từ bỏ những mục tiêu dân
chủ xa rời cuộc chiến ñấu bền bỉ chống lại các thế
lực ngoại xâm ñang bắt tay với các thế lực nội
xâm, ngoảnh mặt ñi trước những ñau khổ của cộng
ñồng dân oan ñể lăn vào cuộc “Nội chiến” dân chủ
tương tàn mang tên “Sàng lọc”.

***
Trên bán nguyệt san Tổ Quốc số 57 tác giả Việt
Hoàng viết: ”Mùa xuân là lúc chúng ta ngồi lại với
nhau ôn lại với nhau những gì ñã làm ñược và chưa
làm ñược, Mùa xuân cũng là thời ñiểm ñánh dấu
một năm ñã trôi qua, chúng ta cùng già ñi một tuổi.
Con người không ai tránh khỏi quy luật Sinh- Lão-
Bệnh- Tử và con người luôn là trung tâm của vũ
trụ “.
Ngày mùng 6 tết Mậu Tý 2008 một số anh em
dân chủ ở khu vực Hà Nội trong ñó có tôi ñã tề tựu
ở phòng khách của gia ñình ông Nguyễn Thanh
Giang theo tinh thần của ñoạn văn kể trên. Thật
ñáng buồn cuộc gặp gỡ tiếp xúc ñó ñã bị bôi bác
rất ñộc ác.

Chính
sự phân quyền giữa Lập pháp, Hành pháp và Tư
pháp không thể hiện ñược rõ ràng ñã tạo ra sự tệ
hại ở trên, có thể nói trong cơ chế của Việt Nam
hiện tại, ðảng- (Chuyên Chính Vô Sản)- vượt lên
trên mọi quyền hạn, ñộc tài quyết ñoán tất cả. ðó
là sự lạc hậu, là vũng sình trong cơ chế lãnh ñạo
ñất nước hiện tại. Hiện tượng này cần phải ñược
chấm dứt. Năm 2008, năm Mậu Tý, quả là một quá
khứ không mấy tốt ñẹp cho sự quan hệ giữa Việt
Nam và Trung Quốc. Hiện tượng bị quá khứ chi
phối là hiện tượng phổ biến trong ñời sống nhân
loại, không ai sẽ ngạc nhiên khi thấy những hệ quả
của vấn ñề trên sẽ ñược Việt Nam kéo lê sang năm
2009.

Nhưng sau khi chiếm ñóng Hoàng Sa
thì chính phủ Mao Trạch ðông lại bắt ép chính phủ
VNDCCH nhìn nhận ñảo Hoàng Sa thuộc chủ
quyền của Trung Quốc. Thật là một sự ngụy tạo
lịch sự ñến ñộ vô liêm sĩ, một sự cưỡng hiếp lịch
sử vô cùng thô bỉ.

4- Năm 2009, năm Kỷ Sửu, VN vẫn là Chủ tịch
thành viên không thường trực của HðBA-LHQ,
VN cần ñưa vấn ñề Hoàng Sa, Trường Sa ra xử lý
tại diễn ñàn LHQ. Với tư cách là Chủ tịch của
HDBA-LHQ (không thường trực), Việt Nam mạnh
dạn yêu cầu Tổ chức LHQ phải có thực quyền và
sức mạnh, phải xây dựng môt ðịnh Chế có khả
năng phong tỏa những quyết ñịnh gây nguy hiểm
cho hòa bình thế giới, như trường hợp Trung Quốc
cưỡng bức Việt Nam.